



SUCRIVOIRE
Société Anonyme avec Conseil d'Administration au Capital de 24 500 000 000 FCFA
Siège Social : Unité Agricole Intégrée de Borotou - BP 100 Borotou-Koro
RCCM : CI-ABJ-1997-B-216.573 - Compte Contribuable 9725093 S

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE SUCRIVOIRE AU 31 DECEMBRE 2017 EN FRANCS CFA

BILAN ACTIF				
ACTIF	2017	2016	Variation	
			valeur	%
Charges immobilisées	462 312 998	229 762 762	232 550 236	101%
Immobilisations incorp.	838 306 725	1 786 224 643	- 947 917 918	-53%
Immobilisations corp.	44 572 555 144	43 880 514 155	692 040 989	2%
Avances sur immob.	1 796 564 627	560 083 784	1 236 480 843	221%
Immobilisations financ.	108 348 972	139 345 406	- 30 996 434	-22%
Total actif immobilisé	47 778 088 466	46 595 930 750	1 182 157 716	3%
Stocks	36 366 954 455	26 310 496 943	10 056 457 512	38%
Fournisseurs, avances	2 387 022 664	1 206 593 452	1 180 429 212	98%
Clients	1 147 005 619	863 011 730	283 993 889	33%
Autres créances	1 250 668 264	394 668 579	855 999 685	217%
Total actif circulant	41 151 651 002	28 774 770 704	12 376 880 298	43%
Disponibilité	2 210 725 600	4 416 332 322	- 2 205 606 722	-50%
Ecart de conversion-Actif	-	-	-	-
Total trésorerie - Actif	2 210 725 600	4 416 332 322	- 2 205 606 722	-50%
TOTAL ACTIF	91 140 465 068	79 787 033 776	11 353 431 292	14%

COMPTE DE RESULTAT - CHARGES				
CHARGES	2017	2016	Variation	
			valeur	%
Achats de marchandises	6 572 967 605	3 660 372 409	2 912 595 196	79,6%
Achats de matières et fournitures	2 304 073 271	1 922 609 783	381 463 488	19,8%
Autres achats	21 542 710 056	16 123 168 221	5 419 541 835	33,6%
Transports	1 441 323 829	880 975 207	560 348 622	63,6%
Services extérieurs	7 551 313 504	6 298 565 722	1 252 747 782	19,9%
Impôts et taxes	1 290 630 892	1 089 492 673	201 138 219	18,5%
Autres charges	217 118 827	237 921 401	- 20 802 574	-8,7%
Charges de personnel	12 663 757 784	11 431 186 146	1 232 571 638	10,8%
Dotations, amortissements et provisions	10 333 311 487	10 587 186 654	- 253 875 167	-2,4%
Total des charges d'exploitation	63 917 207 255	52 231 478 216	11 685 729 039	22,4%
Total des charges financières	1 620 188 277	1 609 275 783	10 912 494	0,7%
Total des charges sur activités ordinaires	65 537 395 532	53 840 753 999	11 696 641 533	21,7%
Total des charges hors activités ordinaires	55 002 404	434 558 595	- 379 556 191	-87,3%
Impôts sur le bénéfice	567 933 229	634 462 234	- 66 529 005	-10,5%
TOTAL DES CHARGES	66 160 331 165	54 909 774 828	11 250 556 337	20,5%

BILAN PASSIF				
PASSIF	2017	2016	Variation	
			valeur	%
Capital Social	24 500 000 000	24 500 000 000	-	0%
Primes et Réserves	3 325 871 450	2 898 980 094	426 891 356	15%
Report à nouveau	18 344 762 415	17 491 740 207	853 022 208	5%
Résultat net	3 147 164 717	4 268 913 564	- 1 121 748 847	-26%
Total capitaux propres	49 317 798 582	49 159 633 865	158 164 717	0%
Emprunts & dettes finan.	13 888 324 031	11 369 451 135	2 518 872 896	22%
Dettes Crédit bail	1 375 000	32 801 794	- 31 426 794	-96%
Provisions pour R&C	1 466 233 468	1 608 591 060	- 142 357 592	-9%
Total dettes financières	15 355 932 499	13 010 843 989	2 345 088 510	18%
Total ressources stables	64 673 731 081	62 170 477 854	2 503 253 227	4%
Clients, avances	279 551 202	457 006 940	- 177 455 738	-39%
Fournisseurs	10 659 817 500	7 337 989 254	3 321 828 246	45%
Dettes fiscales & sociales	2 035 119 036	2 191 022 526	- 155 903 490	-7%
Autres dettes	1 314 023 184	1 081 540 626	232 482 558	21%
Total passif circulant	14 288 510 922	11 067 559 346	3 220 951 576	29%
Crédit de Trésorerie	12 178 223 065	6 548 996 576	5 629 226 489	86%
Ecart de conversion-Passif	-	-	-	-
Total trésorerie - Passif	12 178 223 065	6 548 996 576	5 629 226 489	86%
TOTAL PASSIF	91 140 465 068	79 787 033 776	11 353 431 292	14%

COMPTE DE RESULTAT - PRODUITS				
PRODUITS	2017	2016	Variation	
			valeur	%
Ventes de marchandises	13 433 822 925	4 564 732 111	8 869 090 814	194,3%
Ventes de produits	40 886 126 829	46 427 841 399	- 5 541 714 570	-11,9%
Travaux, services rendus	1 841 578 724	1 806 681 570	34 897 154	1,9%
Chiffre d'affaires	56 161 528 478	52 799 255 080	3 362 273 398	6,4%
Production stockée	6 771 552 537	1 677 050 322	5 094 502 215	303,8%
Production immobilisée	4 754 514 738	4 052 200 672	702 314 066	17,3%
Marge brute sur matières et march.	58 810 554 877	52 945 523 882	5 865 030 995	11,1%
Autres produits & produits acc.	22 091 881	126 434 817	- 104 342 936	-82,5%
Valeur ajoutée	26 789 549 650	28 441 835 475	- 1 652 285 825	-5,8%
Excédent brut d'exploitation	14 125 791 866	17 010 649 329	- 2 884 857 463	-17,0%
Reprise provisions	40 314 883	47 897 414	- 7 582 531	-15,8%
Transfert de charges	-	-	-	-
Total des produits d'exploitation	67 750 002 517	58 702 838 305	9 047 164 212	15,4%
Résultat d'exploitation	3 832 795 262	6 471 360 089	- 2 638 564 827	-40,8%
Total des produits financiers	131 663 444	115 225 402	16 438 042	14,3%
Résultat financiers	- 1 488 524 833	- 1 494 050 381	5 525 548	-0,4%
Résultat Activités Ordinaires (AO)	2 344 270 429	4 977 309 708	- 2 633 039 279	-52,9%
Total des produits HAO	1 425 829 921	360 624 685	1 065 205 236	295,4%
Résultat HAO	1 370 827 517	- 73 933 910	1 444 761 427	-1954,1%
TOTAL DES PRODUITS	69 307 495 882	59 178 688 392	10 128 807 490	17,1%
RESULTAT NET	3 147 164 717	4 268 913 564	- 1 121 748 847	-26,3%

DECISIONS D'AFFECTATION DU RESULTAT

Report à nouveau précédent	18 344 762 415	
Résultat net de l'exercice	3 147 164 717	
Réserve légale	- 314 716 471	
Bénéfice distribuable	21 177 210 661	
Dividendes	- 1 568 000 000	80 FCFA Brut par action
Report à nouveau	19 609 210 661	

Les états financiers ont été arrêtés par le Conseil d'Administration du 12 avril 2018 ;
Certifiés par les Commissaires aux comptes ; Approuvés par l'Assemblée Générale des actionnaires du 17 mai 2018

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS

	2017	2016	Variation	
			Valeur	%
Ressources nettes de financement	-	-	-	-
Dividendes	- 2 989 000 000	- 4 005 750 000	1 016 750 000	-12,1%
Capacité d'autofinancement globale	13 361 058 434	15 195 143 339	- 1 834 084 905	-12,1%
Augmentation de capital	-	-	-	-
Emprunts	5 000 000 000	500 000	4 999 500 000	37,4%
Total ressources nettes de financement	15 372 058 434	11 189 893 339	4 182 165 095	37,4%
Emplois à financer	-	-	-	-
Investissements nets	11 538 409 025	12 997 276 892	- 1 458 867 867	-11,2%
Variation du Besoin de financement	9 155 928 722	- 582 091 067	9 738 019 789	66,7%
Emplois économiques à financer	20 694 337 747	12 415 185 825	8 279 151 922	66,7%
Emplois HAO	-	-	-	-
Emplois financiers contraints	2 512 553 898	3 664 634 259	- 1 152 080 361	-31,4%
Total emplois à financer	23 206 891 645	16 079 820 084	7 127 071 561	44,3%
Excédent ou insuffisance de ressource de financement	- 7 834 833 211	- 4 889 926 745	- 2 944 906 466	60,2%
Variation du fonds de roulement	1 321 095 511	- 5 472 017 812	6 793 113 323	-124,1%